
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. 11.°

Proc. n.° 090701/2019

Rubrica:

ATA DA SESSÃO DE LlCITACÂO PÚBLÍCA
PREGÃO PRESENCIAL n. e 018/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.^ 090701/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE BACABAL/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
PREÂMBULO

No vigésimo nono dia do mês de agosto de dois mil  e dezenove, na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada na Travessa 15 de novembro, nT
229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro
Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores
GAUDÊNCIO DE RIBAMAR CASTRO e REGIANE MARIA CASTRO MORAES, conforme
Portaria n.- 083/2018 de 12 de julho de 2018, tudo em conformidade com o que consta
do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado,
sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA

Ãs 09h:00min (nove horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação
aos presentes sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 03 (três) empresas. Após procedeu-se ao exame dos
documentos oferecidos pelos licitantes presentes, visando à comprovação da existência
de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, na seguinte conformidade:
N.e EMPRESAS LICITANTES

GPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - EPP

ALEXANDRE RENÊ PAIVA REIS
CPF n.2 049.099.403-24

CNH n^ 05101505826 DETRAN/MA
CREDENCIADO

01 CNPJ n.^ 27.068.259/0001-20
Declarou ser EPP (Conforme

Declaração)
H. F. EMPREENDIMENTOS EM

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n.^ 21.569.625/0001-49
Declarou ser EPP (Conforme

Declaração)
CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI

SIGLEIDY ABREU GOMES

CPF n.2 641.165.143-49

C.I. n.2 19341294-2 SSP/MA
PROCURADOR

02

LAILSON FERNANDES CARDOSO

CPF n.2 471.155.723-72

CNH n.2 00145513419 DETRAN/MA
PROPRIETÁRIO

CNPJ n.e 03.785.719/0001-73
Declarou ser EPP (Conforme

Declaração)

03

DAS ALEGAÇÕES DO CREDENCIAMENTO

O Pregoeiro perguntou aos licitantes se algum deles gostaria de fazer alguma alegação a

; 3 Cie Novembro 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

ene’ (99) 3621-0533



■

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°

Proc. n.° 090701/2019

Rubrica:

T

respeito do credenciamento, e os licitantes responderam negativamente.
DA SOLICITAÇÃO DOS ENVELOPES
Ato contínuo, o Pregoeiro requereu dos licitantes os envelopes contendo as
PROPOSTAS e os documentos de HABILITAÇÃO.
PROPOSTAS DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA
COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das
empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da documentação
recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de
conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. O pregoeiro
perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto a PROPOSTAS DE PREÇOS,
respondendo negativamente.
FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA
A partir da classificação da proposta, passou-se  à FASE DE LANCES, considerando o
critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL. O Pregoeiro partiu para FASE DE
LANCES posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com a empresa CLASSIFICADA,
conforme MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO.
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO
DIRETA

Após a fase de lances e negociação direta com os licitantes de menor valor global em
busca de obter o menor preço possível ficou da seguinte forma;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PREGÃO PRESENCIAL N.s 018/2019-SRP

Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Pavimentação e Recapeamento Asfáltico em Vias Públicas do Município de Bacabal/MA.
'  Data da realização do certame: 29/08/2019 -às: 09:00hs,

GPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI

CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI

PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

(MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO]

Objeto:

Empresa 1:

Empresa 2:

Empresa 3:
R$

Valor Estimado:GLOBAL 41.474.157,96

4,82%
Percentual de Economia:

Total daValor Unit.Fase de Lance Fase deValor

ColocaçãoOrdem Empresa Quant.
PropostaFinal - R$Rodada NegociaçãoUnitário - R$

R$ 39.690.316.62 Sem LanceLotele 1 1

Classificado/
Habilitado

Sem

Negociação R$39.476.390,85 ^1^R$39.476. 390,85R$ 39.476.390,85 Sem Lance2 Lote2*’ 1

40.045.682,70 Sem Lance3 Lote R$3fi 1

DA HABILITAÇAO
Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de classificação o Pregoeiro
abriu o envelope de habilitação da empresa classificada em (primeiro) lugar, sendo
ela a empresa H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO  E SERVIÇOS EIRELI sob
CNPJ n.^ 21.569.625/0001-49, conforme o critério

Rua 15 de Novembro. 229 -Ceníro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

esoFIs. n.°

Proc.n.° 090701/2019

Rubrica:

GLOBAL. Feita à análise da documentação apresentada, foi verificado que a empresa

apresentou a documentação em conformidade com o exigido no Edital, desta forma o

Pregoeiro declarou como HABILITADA a empresa H. F. EMPREENDIMENTOS EM

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.s 21.569.625/0001-49. Em seguida, os
documentos de habilitação da empresa foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição do presente, sendo rubricado
pelos mesmos.
DO RESULTADO

À vista da habilitação da empresa que apresentou  o MENOR PREÇO GLOBAL e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou, vencedora a empresa:

1. H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.e
21.569.625/0001-49, localizada na Av. dos Holandeses, n.^ 06, Edif. Tech Office,
sala 327, Ponta do Farol, CEP 65.077-635, São Luís/MA, com o Valor Global de R$

39.476.390,85 (trinta e nove milbões quatrocentos  e setenta e seis mil

trezentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos).

AS ALEGAÇÕES
O Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO, sendo respondido negativamente pelos licitantes credenciados.
RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro
então deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos

constantes no processo são de única e exclusiva responsabilidade  de seus setores.

Bacabal, Estado do Maranhão 29 de ag^tò de 2019.

CARLOS ̂ENRIQÍJE F|ERR0 SOUSA
i/PMBPregixjro

I

Membro da Equipe deÂpoio
nVÍo^ERIB&IAR CASTOO^ c/^
mbro da Equipe de Apoio

GAUD

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



5^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

BSFIs. n.o

Proc. n.° 090701/2019

Rubrica:

LICITANTES:

/

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ n.^ 27.068.259/0001-20
ALEXANDRE RENÊ PAIVA REIS

CPF n.^ 049.099.403-24

CNH 05101505826 DETRAN/MA
CREDENCIADO

. //

ONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPI 11.2 21.569.625/0001-49
SIGLEIDY ABREU GOMES

CPFn.s 641.165.143-49

C.I. n.2 19341294-2 SSP/MA
PROCURADOR

H. F. EMPREENDIMl

,1

CARDOSO EIRELICONSTRÜTÕ

CNPJ n./03.y85.7l9/0001-73
LAILSON FERNANDES CARDOSO

CPF n.2 471.155.723-72

CNH n.2 00145513419 DETRAN/MA
PROPRIETÁRIO

PREFEtTU

";ua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA, 65700-000

■ eieione í9Qí 3621-0533


